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 ارزیابی مواضع سیدحسن نصراالله در روز شهید 
  

  رویداد 
االله لبنان به مناسبت روز شهید با اشاره به تحولات منطقه و شرایط لبنـان،   دبیرکل حزب

در داخل این کشـور بـه عنـوان ابتکـار     » نصراالله«نکات بسیار مهمی بیان کردند. سخنان 
رفــت از شــرایط پیچیــده ارزیــابی شــده و در منطقــه بــه عنــوان  االله بــراي بــرون حــزب

  مخالفان خود یاد شده است.االله لبنان در برابر  حزب» نمایی  قدرت«
  

  سخنان نصراالله 
رهبر جنبش انصاراالله اعلام کرد اگر رژیم صهیونیستی بـه یمـن تجـاوز کنـد، صـنعا بـه       
شدت پاسخ خواهد داد. اهمیت این موضوع در آن است که این سخنان از زبـان رهبـري   

  است. شود که پنج سال است با ارتش و قواي بزرگ در حال مبارزه و جنگ  گفته می
تواند تهدیدش را عملی کند او دائماً چیـزي را   این رهبري صداقت بسیاري دارد و می

تـرین   اند یمن امروز پیشرفته ها این تهدید را جدي گرفته که گفته عملی کرده و اسرائیلی
هـا و   ها از موشک تا پهبـاد را در اختیـار دارد و شـجاعت اسـتفاده از ایـن موشـک       سلاح

    پهبادها هم دارد.
این اعلام وجود قدرتی دیگر در محور مقاومت یعنی یمن است. هزاران نفـر در صـنعا   

  ها منتظر سخنرانی رهبر انصاراالله بودند و این یک پیام سیاسی بسیار مهم است.  ساعت
درصد از بین  99شبح جنگ علیه ایران وجود داشت اما امروز این موضوع به احتمال 

  رفته است. 
ادبیات برخی کشـورهاي منطقـه و منطقـه خلـیج فـارس هسـتیم        امروز شاهد تغییر

با ایران بودند. محاسبات ترامپ فقط براسـاس نفـت و پـول      برخی از اینها در حال تقابل
االله از زمان تبلیغات انتخاباتی اعلام کرده بخشـی از پـویش مقابلـه بـا فسـاد       است. حزب
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  خواهد بود. 
ان اقـدامی نادرسـت بـود. اگـر چـرخ تولیـد       طرح افزایش تعرفه و مالیات بر شـهروند 

هـاي   دهـد. تمـاس   آید. اما آمریکا این اجازه را نمـی  هاي کار به وجود نمی نچرخد فرصت
هـاي خـارجی    تهدیدآمیز از سفیر آمریکا شاهدي بر این مسئله است فرصت ورود شرکت

هـر ایـالتی در    تـر از  شـود ... لبنـان امـن    به لبنان وجود دارد اما آمریکا مانع این کار مـی 
  آمریکاست.  
االله، تأثیر آن واضح بر وضعیت اقتصادي لبنـان و بخـش    هاي آمریکا علیه حزب تحریم

هـاي متـوالی آمریکـا در لبنـان،      بانکی آن گذاشـته اسـت. چـه کسـی بـا وجـود ارعـاب       
هاي آمریکا، تحریک علیه مقاومـت در داخـل لبنـان     کند؟ هدف تحریم گذاري می سرمایه

   خواهان دولتی است که منافع ملی را در اولویت قرار دهد.  االله است. حزب
بازگشایی گذرگاه بوکمال، اقتصاد لبنان و سوریه را زنده خواهد کـرد. یکـی دیگـر از    

هاي آمریکا براي عدم بازگشایی گذرگاه بوکمال اعلام ورود موشک به لبنـان   دلایل تلاش
  یره کرده است. است. اما مقاومت امروز به اندازه کافی موشک ذخ

شود ایران بـه لبنـان آورده اسـت     (خطاب به پمپئو) کجاست آن فسادي که گفته می
  آیا این نفوذ در بخش بانکی وجود دارد یا ارتش؟ 

  
  تحلیل 

سیدحسن نصراالله در این سخنرانی، بار دیگر اعتـراض خـود را نسـبت بـه افـزایش نـرخ       
رفـت لبنـان از    او در همان حـال راه بـرون  مخابرات بیان کرد و آن را اشتباه دولت خواند 

مشکلات کنونی اقتصـادي را تغییـر در روابـط خـارجی لبنـان دانسـت. از نظـر او ادامـه         
کنـد و ایـن در حـالی     ها از روابط با آمریکا، گرهی از مشکلات باز نمی چشمداشت لبنانی

بـراي   بسـت نیسـتند. نصـراالله چـین و ایـران را دو گزینـه ممکـن        است که آنان در بـن 
رفت لبنان از شرایط کنونی دانست. این بخش از سخنان سید در واکـنش بـه قطـع     برون

روابط تجاري آمریکا با لبنان پس از اسـتعفاي سـعدالدین حریـري بـود. او در بخشـی از      
دهنده به بسیاري از مشکلات لبنـان دانسـت. تـلاش     سخنان خود سفارت آمریکا را شکل

هـاي   ادي و تجاري میـان سـوریه و لبنـان یکـی از علامـت     آمریکا براي قطع روابط اقتص
سیاست آمریکا در مورد لبنان است. سید در این سـخنرانی مایـک پمپئـو وزیـر خارجـه      
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آمریکا را مورد خطاب قرار داد گفت آیا این شما نیستید که با سیطره بر بانک مرکـزي و  
  اید؟   ارتش مانع تحقق اهداف لبنان در این دو حوزه شده

االله لبنان در سخنان خود به اقتدار ایران و انصاراالله اشـاره کـرد و ایـن     ر کل حزبدبی
کردنـد، شـرایط    در حالی بود که دشمنان خارجی لبنان و احزاب وابسته به آن گمان می

سو به اقتدار بـیش از   به ضرر جبهه مقاومت در حال تغییر است. سیدحسن نصراالله از یک
رد و این براي آن بود که پس از حوادث شهریور مـاه آرامکـو،   پیش انصاراالله یمن اشاره ک

درباره اقتدار روزافزون انصاراالله اعتراف وجود داشت. در واقع یادآوري قـدرت انصـاراالله و   
عدم وجود مانع بر سر راه جبهـه مقاومـت اسـت چـرا کـه در مقایسـه بـین انصـاراالله و         

ن نصراالله در این سـخنرانی خواسـت   االله در شرایط بهتري است. سیدحس االله، حزب حزب
االله در فضـاي داخلـی لبنـان از     به این نکته که بعضی منتظرند تا با درگیر کـردن حـزب  

قدرت اثرگذاري آن بر محیط خارجی بکاهند، پاسخ دهد. سید با نشان دادن انصاراالله که 
 در عین گرفتار بودن در شرایط نـاهموار داخلـی، بـه موقعیـت دشـمن خـارجی خـود  ـ       

الملل پاسخ قاطعی به تهدیـدات   عربستان ـ لطمه بزند و حتی آمادگی دارد در سطح بین 
نظامی رژیم اسرائیل بدهد. سید در سخنرانی خود اشاره کوتاهی به ایـران داشـت؛ آنجـا    
که گفت شبح جنگ به میزان بسیار زیادي از سـر ایـران رفتـه و توطئـه خـارجی بـراي       

است. سخن گفتن از ایـران، البتـه همـواره بخشـی از      درگیر کردن آن به نتیجه نرسیده
االله بوده است با این حـال در ایـن سـخنرانی، سـید بایـد اقتـدار        سخنرانی دبیرکل حزب

کشوري که با آن رابطه صمیمانه دارد را یادآوري کرد این یادآوري در زمانی که مخالفان 
خاصـی داشـت. دبیرکـل    دهی و مدیریت اعتراضات خیابانی بودند، معنـاي   در حل شکل

خواست دسته و گروهی و حتـی کشـوري را تهدیـد کنـد، چـه       االله لبنان البته نمی حزب
گاه از این روش استفاده نکرده است. ایـران در بیـان سـید، نقطـه اصـلی       اینکه سید هیچ

اي  هاي جهانی و منطقـه  کننده منطقه است و مظهر کشوري است که بارها دسیسه تعیین
دریاي عمان تا دریاي مدیترانه را به هم زده است. در واقع ایران بـراي او   را در حد فاصل

  بود. » کلمه رمز«



 

 



 

 

  
  
  
  

  استمرار تظاهرات در عراق؛ علل و پیامدها
  

  رویداد
ماه از دور دوم تظاهرات در عراق، هنوز در برخی مناطق ایـن    رغم گذشت بیش از یک به

لاوه بر بصره، بغداد و کـربلا اعتراضـات در   کشور از شدت اعتراضات کاسته نشده است. ع
قار نیز با شدت بیشتري ادامه دارد و بیش از سایر منـاطق بـه سـمت تخریـب      استان ذي

  اماکن دولتی و عمومی سوق یافته است. 
، معترضـان عـلاوه بـر    1398بر این اساس، طی روزهاي گذشته از جمعه اول آذرماه 

بغداد، بـه آتـش زدن دفتـر     -مواصلاتی ناصریهقار و قطع مسیر  محاصره شرکت نفت ذي
  دیوان وقف شیعی و ساختمان استانداري مبادرت کردند. 

  
  تحلیل رویداد

عبارتی تظـاهرات   به -آنچه مسلم است اینکه در دور اول و دوم تظاهرات در جامعه عراق 
ود اوضـاع  مطالباتی از دولت در راستاي مبارزه با فساد و بهب -پیش از اربعین و پس از آن

هـاي سیاسـی شـریک در رونـد سیاسـی و       معیشتی مطرح شد، اما از سوي برخی جریان
هاي خارج از رونـد سیاسـی، بـه سـمت تخریـب امـاکن دولتـی و عمـومی و          برخی گروه

  سوق یافت.  » عادل عبدالمهدي«همچنین طرح مطالبات دیگر از دولت 
و جامعـه عراقـی از    هـا و مطالبـات مرجعیـت دینـی     رسـد اگـر خواسـته    به نظر مـی 

تـوان مطالبـات    دولتمردان و نخبگان سیاسی این کشور را به حق و مشروع بدانیم، نمـی 
هاي سیاسـی شـریک یـا خـارج از رونـد       ها و گروه خارج از عرف سیاسی برخی از جریان
توان اذعان کرد که استمرار و تلاش بـراي   طور قطع می سیاسی را منطقی ارزیابی کرد. به

هـا و   هـایی ماننـد بعثـی    نه و سطح اعتراضات به شیوه کنونی در عراق را جریانتداوم دام
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کنند که خـود از پشـتیبانی بـازیگرانی نظیـر آمریکـا،       ها حمایت و پشتیبانی می الصرخی
  عربستان و امارات برخوردارند. 

هاي رسمی و غیررسمی سفارت آمریکـا و برخـی مقامـات     ها و بیانیه چنانچه حمایت
را نادیده  بگیریم، مسلماً بازیگرانی مانند عربستان و امارات در استمرار و تداوم  آمریکایی

عـد منطـق سیاسـی،        اعتراضات و به تبع آن ناامنی ها در عراق سـهم بسـزایی دارنـد. از ب
توان گفت بازیگرانی مانند عربستان و امارات متحـده عربـی در تلاشـند تـا بـا نـوعی        می

ت عربی در منطقه و کشورهاي خـود، آنهـا را بـه ایـن درك     مدیریت افکار عمومی جمعی
  ».  نتیجه دموکراسی همین است که شما در عراق شاهد آن هستید«برسانند که 

از سوي دیگر، بدیهی است که دولت عادل عبدالمهدي مقصر و مسئول تمام تحولات 
هـاي   و حوادث پیش آمده در چند ماه گذشته نیست و خطاب مرجعیت دینـی در بیانیـه  

هاي نماز جمعه کربلا و نجـف، گویـاي ایـن وضـعیت اسـت.       صادرشده و همچنین خطبه
عنوان متهم خطاب نکرده و صرفاً در  هاي خویش، دولت کنونی را به ایشان در تمام بیانیه

مواجهه با تظاهرکنندگان و معترضان، مسئولیت حفظ نظم، امنیت و اجابـت مطالبـات را   
گـاه خواهـان سـقوط حاکمیـت کنـونی و       اسـت و هـیچ  متوجه دولت و حکومـت کـرده   

جایگزینی آن با یک نظام سیاسی دیگر نشده است. بر همین اسـاس، مرجعیـت همـواره    
عنوان اولویت اول در توجه به مطالبـه   ویژه اصلاح قوانین انتخاباتی را به مسیر اصلاح و به

  معترضان مطرح کرده است. 
عـادل عبدالمهـدي نیـز تـاکنون بـا برخـی       رسد کـه دولـت    در این مسیر به نظر می

اصلاحات روبنایی و زیربنایی مانند افزایش حقوق و اعطاي مزایا بـه قشـر ضـعیف و کـم     
ویـژه تـلاش بـراي اصـلاح قـانون انتخابـات        درآمد، کاهش حقوق مسئولان دولتـی و بـه  

هاي مناسبی برداشته است؛ هر چنـد تـا تحقـق کامـل اجابـت مطالبـات معترضـان         گام
  ی هنوز فاصله وجود دارد.  حقیق

هـا وارد   تدریج مطالبـه معترضـان در عـراق از کـف خیابـان      نکته مهم آن است که به
سـازي سیاسـی شـده و از وزن، حجـم و سـطح اولیـه        گذاري و تصـمیم  سیستم سیاست

هـاي   هـاي سیاسـی و گـروه    رسد برخی جریان اعتراضات کاسته شده است، اما به نظر می
حـاکمیتی   -طور کامل با ساختار حقوقی که به -ها  ها و الصرخی ثیغیرقانونی همچون بع

خواهـان زنـده نگـه داشـتن      -کنونی عراق و محوریت شیعیان در حکومت چالش دارنـد 
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رو، دولـت عـراق بایـد بـا تـدابیر       فضاي اعتراض و نافرمانی مدنی در عراق هستند؛ از این
کننده عمل کند. کاملاً  ي ناامنخاص امنیتی در راستاي کاهش فضاي ملتهب و فاکتورها

  واضح است که نهادهاي امنیتی و نظامی در این راستا نقشی دوچندان دارند.  
شایان یادآوري است که برخی از مقامات عراقی، با نگاهی سرشار از حسرت و غبطـه  
نحوه مدیریت تحولات و اعتراضات اخیر در جمهـوري اسـلامی ایـران را دنبـال کـرده و      

که جمهـوري اسـلامی ایـران در اختیـار دارد،     » نیروي قوي مردمی«آنها از  معترفند که
انـد   عبارت بهتر، مقامات عراقی قـادر نبـوده   نتوانستند به صورت مناسب استفاده کنند. به

زدن بـه امـاکن عمـومی و      هـا و ضـربه   را در راستاي توقف خرابکـاري » حمایت مردمی«
کار گیرنـد؛ موضـوعی کـه مطالبـه مرجعیـت       به -و نه توقف اعتراضات مشروع –دولتی 

  دینی نیز هست. 
  

  گیري نتیجه
ویـژه مطالبـه جمعیـت شـیعی از      رسد مطالبه جامعـه از حکومـت عـراق (بـه     به نظر می

حاکمیت با محوریت شیعی)، هم از دیدگاه مرجعیت دینی و هم از دیدگاه دولت کنـونی  
ته شده و مقبول است، اما سوق وزیري عادل عبدالمهدي، موضوعی پذیرف عراق به نخست
تقابل و تخریب ساختارها و اماکن دولتـی  «گري جامعه از حکومت به سمت  دادن مطالبه
موضوعی است که از جانب مرجعیت دینی و از جانب جامعه (به معناي عـام)  » و عمومی

  و به ویژه از سوي حکومت قابل پذیرش نیست. 
سیاسی شریک و یا خارج از روند سیاسـی  هاي  ها و گروه مسلم است که برخی جریان

هـا   هاي منحرف شیعی نظیر الصرخی ها و جریان هاي غیرقانونی نظیر بعثی به علاوه گروه
فضـاي اعتراضـات را اسـتمرار    » تقابل جامعه با حکومت«در تلاش هستند تا در راستاي 

دارنـد. در  بخشند و بدین ترتیب، فضاي سیاسی، اقتصادي و امنیتی عراق را ملتهب نگـه  
کننـد.   اي نیز با آنها همراهـی مـی   اي و فرامنطقه این راستا، برخی بازیگران دخیل منطقه

مـدیریت ادراك جامعـه و جداسـازي    «بنابراین گام اول براي مقابله با چنـین وضـعیتی،   
 است. » کنندگان و اغتشاشگران معترضان حقیقی از تخریب



 

 



 

 

  
  
  
  

 موانع اصلی تشکیل دولت در لبنان
  
  ویداد ر

آبان بعـد از گذشـت    7 شنبه سه استعفاي خود را بعد از ظهر» سعد حریري«بعد از آنکه 
جمهور این کشور کـرد،   ، رئیس»میشل عون«روز از شروع اعتراضات در لبنان تقدیم  13

هـاي لبنـانی در خصـوص انتخـاب      هاي سیاسی میان احزاب و جریان ها و مشورت رایزنی
نده آغاز شد. با وجود اینکه حدود یک ماه از زمان اسـتعفاي  وزیر و شکل دولت آی نخست

گذرد و اعتراضات مردمی نیز در مناطق مختلف ایـن کشـور تـداوم دارد، امـا      حریري می
وزیر و تشکیل دولت وجود دارد که در نوشـتار   همچنان موانعی بر سر راه انتخاب نخست

  شود.   پیش رو بدان پرداخته می
  

  تحلیل رویداد
 و بودجـه  کسـري  کـاهش  منظـور  به شروع اعتراضات در لبنان، دولت این کشور پیش از
داد و بـا   کـاهش  را عمـومی  خـدمات  هـاي  هزینـه  خارجی، کمک دلار میلیاردها دریافت

اعمال مالیات بر قشر ضعیف سعی کرد وضعیت نابسامان اقتصادي را در داخل مهار کند، 
صـورت   اي بـه  مردمـی فِراگیـر و فراطایفـه    اقدام زمینـه را بـراي بـروز اعتراضـات     این اما

خودجوش در کشور فراهم ساخت و مردم لبنان از هر مذهب و آئینی در ایـن تظـاهرات   
اي، حزبـی و جنـاحی جـاي خـود را بـه       هاي طایفـه  اي که دغدغه گونه شرکت کردند؛ به

. هـا، مبـارزه بـا فسـاد و بهبـود وضـعیت اقتصـادي داد        دغدغه ملی با شعار لغـو مالیـات  
اعتراضات مردمی در روزهاي اول، از یک ماهیت معیشتی برخوردار بود، اما به مرور زمان 

مـارس وارد فـاز سیاسـی     14هاي سیاسی وابسته به جریان  و با تحریک احزاب و جریان
شد و شعارها به سمت تغییر مقامات بلندپایه سیاسی و حتی تغییـر سـاختار سیاسـی و    
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  پیدا کرد.  نظام حاکم در این کشور سوق 
ضمن  حریري معترضین، سعد شعار شدن با افزایش سطح اعتراضات خیابانی و تندتر

نشینی از تصمیمات پیشین خود در راسـتاي اخـذ مالیـات از قشـر ضـعیت و فقیـر        عقب
هاي اصلاحی پیش رفت، اما اقدامات اصـلاحی او منجـر بـه     به سمت اجراي بسته لبنان،
آبـان، اسـتعفاي    7و در نهایت حریـري روز سـه شـنبه    نگردید  ها اعتراض کردن فروکش

جمهـور   صورت غیرمنتظره بـه رئـیس   خود را بدون هماهنگی با دیگر مقامات لبنانی و به
  ارائه کرد که با موافقت میشل عون همراه شد.  

هـاي سیاسـی در مـورد     ها میان جریـان  ها و مشورت با استعفاي سعد حریري، رایزنی
ل دولت لبنان و نحوه آرایش و چینش وزاري کابینه و اینکـه بـر   وزیر آینده و شک نخست

سالاري باشد، آغاز شد. در این میان، با توجـه بـه اینکـه نظـام      اساس حزبی و یا شایسته
بنـدي    شـود و سـهمیه   اداره مـی » دمکراسـی تـوافقی  «سیاسی لبنان بر اسـاس مـدلی از   

کنـد، امکـان اجمـاعِ احـزاب،      اي نقشی اساسی در چینش اعضـاي کابینـه ایفـا مـی     فرقه
وزیر و شکل دولت آینده امـري دشـوار اسـت     ها بر سر انتخاب نخست ها و فرقه شخصیت

ویژه با توجـه بـه اینکـه تظاهرکننـدگان خواسـتار روي کـار آمـدن دولتـی بـه دور از           به
  هاي جناحی و سیاسی هستند.   بندي سهمیه

االله، جنـبش امـل و جریـان     ب زدر شرایط فعلی، جریان مقاومت لبنان متشکل از (ح ـ
آزاد ملی) موافقت خود را با تشکیل دولتی تکنوسیاسی اعلام کرده است و از طرف دیگـر  

است، اما از سوي دیگر، جریان مخـالف بـا   » سعد حریري«وزیري مجدد  به دنبال نخست
انـدازي   اعلام شروطی غیرقابل تحقق و پذیرش از سوي جریان مقاومت، به دنبـال سـنگ  

  باشد.   وزیر و تشکیل دولت آینده می مسیر انتخاب نخستدر 
جریان مقاومت بـه چنـد دلیـل خواهـان بازگشـت مجـدد سـعد حریـري بـه منصـب           

کنـد. شـاید    وزیري دولت آینده لبنان است و بر روي این خواسته خود پافشاري مـی  نخست
یـري بـه   وزیـري مجـدد سـعد حر    ترین دلایل اصرار جریان مقاومت بر نخسـت  یکی از مهم

گـردد و رویکـردي کـه سـعد حریـري از       تجربه تعامل پیشین جریان مقاومت با وي باز می
هاي مرتبط با این جریان نشان داده است. بـر همـین    خود در قبال جریان مقاومت و پرونده
هـاي ابقـاي    بندي رسیده اسـت کـه تبعـات و خسـارت     اساس جریان مقاومت به این جمع

باشد کـه چـه بسـا     هاي جدید می ر از روي کارآمدن شخصیتمجدد حریري به مراتب کمت
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بینی خود شرایط را به سمت سیاسی کـردن جامعـه    این افراد با رویکردهاي غیر قابل پیش
زایی سیاسی سوق دهند. علاوه بر این، شرایط کنـونی لبنـان تـا حـد      و به تعبیر دیگر تنش

وزیري سعد حریري بـوده اسـت و    هاي پیشین در پرتو نخست زیادي متأثر از عملکرد دولت
وفصل اوضاع و گشایش اقتصادي این کشور با توجه بـه   انتخاب مجدد سعد حریري، در حل

  رابطه فراگیر او با بازیگران مختلف خارجی تسریع خواهد بخشید.  
وزیر آینده، شکل دولت آینده نیز مانع دیگـري در مسـیر    صرف نظر از انتخاب نخست

 از بـیش  گذشـت  توان گفت بـا  شود تا جایی که می نان قلمداد میتشکیل دولت آینده لب
لبنان، بین دو گزینه دولـت   در دولت مردمی، همچنان تشکیل اعتراضات آغاز از ماه یک

 است و خود سعد حریري نیـز شـرط   مانده معلق سیاسی -دولت تکنو و کاملاً تکنوکرات
سـالار و بـه دور از    لت شایستهوزیري را در گرو روي کار آمدن یک دو نخست به بازگشت
هاي سیاسی دانسته و ایـن در حـالی اسـت کـه      ن هاي وابسته به احزاب و جریا شخصیت

باشـد. البتـه رونـد شـرایط      سیاسـی مـی   -جریان مقاومت به دنبال تشکیل دولتی تکنـو 
سیاسـی   –هاي مقابل نیز با گزینه تکنـو   دهد طرف اي است که نشان می سیاسی به گونه

کـاملاً   یـک دولـت   تشـکیل  بر همچنان حریري چرا اینکه اند، اما یادي کنار آمدهتا حد ز
 و خـواهی  سـهم  افـزایش  توان آن را به می که است موضوعی کند، می تکنوکرات پافشاري

 کـردن  دور منظـور  بـه  وي بـر  و متحدانش آمریکا ویژه فشارهاي به خارجی فشارهاي نیز
رد. در واقع، آمریکا به این مسأله واقف اسـت کـه   ک مرتبط لبنان جدید دولت از االله حزب

اي در جامعـه   امکان تشکیل یک دولت کاملاً تکنوکرات با توجه به تنوع مذهبی و طایفـه 
هاي گوناگون  تراشی اندازي و مانع لبنان وجود ندارد و بر همین اساس سعی دارد با سنگ

ن مقاومت افزایش دهد تا بـدین  ومرج در این کشور، دامنه فشارها را بر جریا و تداوم هرج
هاي نظامی آمریکا به ارتش  وسیله امتیازات بیشتري را از مقاومت کسب کند. قطع کمک

لبنان با هدف ایجاد شکاف میان مقاومـت و ارتـش و برچیـدن معادلـه طلایـی (ارتـش،       
، سـفیر پیشـین آمریکـا در لبنـان، بـر اینکـه       »جفري فیلتمن«مقاومت و مردم) و تأکید 

بایست در پرونده ترسیم مرزها با فلسـطین و پرونـده اسـتخراج نفـت و گـاز       االله می حزب
  شود.   اي نداشته باشد، در این راستا تحلیل و تفسیر می مداخله
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  گیري نتیجه
دهـد   روند ظاهري تحولات لبنان از زمان استعفاي سعد حریري تا به این لحظه نشان می

وزیـر   ر همچنان بر سر موضوع انتخـاب نخسـت  هاي سیاسی این کشو که احزاب و جریان
  آینده، شکل دولت آینده و انتخاب میان دو گزینه دولـت کـاملاً تکنـوکرات و یـا دولـت      

رسد موانع پنهـانی و اصـلی عـدم تشـکیل      سیاسی کشمکش دارند، اما به نظر می ـتکنو  
زایش هاي خـارجی آمریکـا و تـلاش ایـن کشـور بـراي اف ـ       دولت در این کشور به مداخله

ها از جریان مقاومت در پرتو تشدید فشارهاي داخلی و افکار عمـومی لبنـان    خواهی سهم
  گردد.   االله باز می علیه حزب



 

 

  
  
  
  

  انداز تشکیل دولت اسرائیل؛ چشم
  

  رویداد
روز ناکـامی در تشـکیل    28بعـد از   (حزب آبی و سفید) رهبر کحول لوان ،»گانتص بنی«

بازگردانـد.   »روون ریـولین «، به رئیس رژیم صهیونیسـتی دولت اختیار تشکیل کابینه را 
بـه نماینـدگان کنیسـت     روز(سـه هفتـه)   21رئیس رژیم صهیونیستی نیز  ،روون ریولین

وزیـر را انتخـاب    به دور از مطامع و منافع سیاسی نخسـت  تارژیم صهیونیستی مهلت داد 
و به بحران سیاسی کنند و مانع برگزاري سومین انتخابات سراسري طی یک سال بشوند 

 در روزیک ساله رژیم پایان دهند. از طرفی نتانیاهو که در تشکیل کابینه ناکام مانده بود 
آویخـاي  «، توسط دادستان کل رژیم صهیونیسـتی  )2019نوامبر  21( آبان 30پنجشنبه
اسـتفاده از اعتمـاد عمـومی     به تقلب، دریافت رشوه و سوء اي رسماً در بیانیه ،»تیلمندلب
روز فرصت دارد تا به صدور درخواست سـلب مصـونیت، اعتـراض     30نتانیاهو  .هم شدمت

شده علیـه خـود را رد کـرد و      کند. البته بعد از این بیانیه بود که نتانیاهو اتهامات مطرح
در حـالی کـه رونـد تشـکیل کابینـه در       بنـابراین دهد.  وزیري استعفا نمی گفت از نخست

دارد که رژیـم صهیونیسـتی وادار   وجود احتمال  یده، اینرسبست  فلسطین اشغالی به بن
برگزار کنـد. هرچنـد بـر    را انتخابات کنیست  ،شود براي سومین بار در کمتر از یک سال

تواند در این انتخابات شرکت کنـد، امـا صـدور اتهـام      نتانیاهو هنوز هم می ،اساس قانون
واند آینـده حضـور وي در سـمت    ت کند و هم می علیه وي هم به اعتبار او خدشه وارد می

در صورت صدور حکم بایـد از ایـن سـمت     در نهایت زیرا او، سازدوزیري را مبهم  نخست
طـور مسـتمر در    تا کنـون بـه   2009رود. لازم به ذکر است که نتانیاهو که از سال بکنار 

اتهـام رسـمی دادسـتان کـل را تـلاش بـراي کودتـا         ،وزیري حضور داشته منصب نخست
شـده علیـه خـود را     ها براي استعفا، اتهامـات مطـرح   ده و ضمن رد درخواستتوصیف کر
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انداز تشکیل دولت در رژیـم   چشمدر نوشتار پیش رو به  ساختگی و سیاسی خوانده است.
   شود. و سناریوهاي احتمالی آن پرداخته میصهیونیستی 

  
  رویداد تحلیل

رژیـم صهیونیسـتی علیـه     دادسـتان کـل  ، »تیلآویخاي مندلب«بعد از اعلام جرم رسمی 
وزیــر رژیـم صهیونیســتی و امتنـاع وي از اســتعفا، بیشــتر    نخسـت   ،»بنیـامین نتانیــاهو «

  گیري وي از قدرت شدند. هاي ساکن فلسطین اشغالی خواستار کناره صهیونیست
 56دهـد   تلویزیون رژیم صهیونیستی نشان می 13نتایج پیمایش افکارسنجی شبکه  

هـاي اتهامـات علیـه نتانیـاهو، در دادگـاه       عتقدند اکنون که پروندهها م درصد از اسرائیلی
مجرمانه به خود گرفته، وي باید از سمت خـود اسـتعفا دهـد. بـه نوشـته       و شکل رسمی

گوینـد   کنندگان در این نظرسـنجی مـی   درصد از شرکت 35فقط » تایمز اسرائیل«وبگاه 
. دادنـد نیـز رأي ممتنـع    دیگررصد د 9وزیري استعفا بدهد و  نتانیاهو نباید از نخستکه 

بسـت و بحـران    بـن  ،لازم به ذکر است که حتی با برگزاري انتخابات جدید کنیسـت هـم  
کنندگان در ایـن   شده دانست. شرکت توان تمام سیاسی کنونی در فلسطین اشغالی را نمی

الی درباره اینکه مقصر برگـزاري احتمـالی سـومین    ؤنظرسنجی همچنین در مواجهه با س
درصـد نتانیـاهو،    35دانند، اینگونه پاسخ دادنـد:   تخابات در سال جاري را چه کسی میان

  .گانتص درصد بنی 4 تنهادرصد دیگران و  25درصد لیبرمن،  27
رقیب اصلی نتانیاهو در انتخابات و رهبر حزب آبی  ،گانتص لازم به ذکر است که بنی 

خواسـتار   لی رژیـم صهیونیسـتی  با ارسال دادخواست رسمی بـه دیـوان عـا    و سفید نیز 
هاي وزارت شده است. البته در قوانین رژیم صهیونیسـتی،   استعفاي نتانیاهو از تمام پست

وزیر مستقر در صورت متهم شدن به یک جـرم نیسـت، امـا در     نیازي به استعفاي نخست
رسد که تنش و  . به نظر میدهدصورتی که جرمش به اثبات برسد باید از سمتش استعفا 

یژه در پی اتهامات وارده به نتانیاهو تشدید شـده و  و رگیري در عرصه داخلی اسرائیل بهد
شناسـی شخصـیت    بحران سیاسی تعمیق خواهد شد. با توجه بـه مشـی سیاسـی و روان   

وي هرگز داوطلبانه در برابر این اتهامات تسلیم نشده و تا حد امکان بـراي فـرار    ،نتانیاهو
اي مختلف تلاش خواهد کـرد. نتانیـاهو صـحنه سیاسـی را بـا      ها و شگرده از آن به شیوه

اراده خود ترك نخواهد کرد و به جنگ تا آخـرین لحظـه بـراي بقـا در قـدرت و فـرار از       
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هـاي جـدي داخلـی بـه عرصـه سیاسـت        مجازات دادگاه ادامه خواهد داد. انتقال چـالش 
بـراي فـرار از    تـلاش خواهـد کـرد    اوخارجی توسط نتانیاهو محتمل است. در اینصورت 

هـاي   وضعیت متزلزل دولت موقتش و مشکلات پیش رو در صحنه سیاسی و نیز پرونـده 
. از ا تشدید کنـد ه فساد خود، اقدامات علیه فلسطینیان را از طریق سیاست انتقال بحران

و دمشـق و ایجـاد تـنش     هحملات تروریستی علیه رهبران جهاد اسـلامی در غـز   رو، این
هاي مقاومت و نیز اعلام الحاق دره رود اردن به اسرائیل و استقبال  وهنظامی در غزه با گر

ها در کرانه باختري توسط دولـت آمریکـا در همـین     سازي از به رسمیت شناختن شهرك
  شود. راستا ارزیابی می

هـاي مقاومـت در غـزه     هـاي نظـامی بـا گـروه     تشدید تنش همچنین در صورتی که 
مفیـد   اومحـدود بمانـد و گسـترش پیـدا نکنـد بـراي       مقطعی و موقت باشد و دامنه آن 

شـاهد آن   2018همانند آنچه در نـوامبر  (ثر و کوبنده مقاومت مؤ پاسخ بااما ، خواهد بود
موشـک بـه منـاطق     460بودیم و طی آن در یک بازه زمانی جنـگ دو روزه، قریـب بـه    

ت رسـید) و  (یک نفر به هلاک ـ مختلف اسرائیل شلیک شده و منجر به گرفتن تلفات شد
براي رژیـم صهیونیسـتی بسـیار     این فر شهید شدند ون 4هاي مقاومت نیز  گروه در میان

هـاي ایـن نبـرد حماسـی و      لرزه . پسشود میبس  مجبور به درخواست آتش )دردناك بود
نظامی و امنیتـی اسـرائیل اثـر پیوسـته      حساب شده دو روزه تا کنون در عرصه سیاسی،

در صورت مواجهه مجـدد نتانیـاهو بـا چنـین      حال،ت. به هر گذاشته اسبر جاي خود را 
پیـدا نخواهـد    کـاهش هاي مقاومت در غزه، مشکلات وي نه تنهـا   شکستی از سوي گروه

افـزوده خواهـد شـد و نتانیـاهو در افکـار عمـومی        اومعضـلات   شـدت بـر   بـه بلکـه   ،کرد
بـراي انتخابـات   او  شـانس ناکارآمد و مغلوب معرفی خواهد شد و ، هم فاسد یصهیونیست

. لازم به ذکـر اسـت   یافتاحتمالی سوم کنیست طی سال جاري به شدت کاهش خواهد 
دادسـتان کـل رژیـم     ،که طی مدت اخیر فشار هواداران نتانیـاهو علیـه دسـتگاه قضـایی    

اند ادامه داشته و از این به بعد هـم   که علیه او شهادت داده انیصهیونیستی و حتی شاهد
  افزایش خواهد یافت.

  
  گیري نتیجه
انـداز تشـکیل کابینـه در اسـرائیل      چشـم  موردچهار سناریو در  یادشده،وجه به موارد با ت
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  متصور است: 
نتانیـاهو و   گـانتص،  وزیر از میان بنی نمایندگان کنیست موفق به انتخاب نخست) الف

 ـ کـه  اسـت   گفتنـی نماینده خواهند شـد.   61لیبرمن با کسب حمایت حداقل   اریـولین ب
گـانتص   که بعد از شکست نتانیـاهو و بنـی   ه بوداد نمایندگان کنیست موافقت کردپیشنه

 3این وظیفه به عهده کنیست گذاشـته شـود و کنیسـت بایـد ظـرف       ،در تشکیل کابینه
جمهور در  د الگوي انتخاب رئیسرس وزیر را انتخاب کند. به نظر می روز) نخست21هفته (

رئـیس رژیـم    ،ه و مطابق همان الگو بـه ریـولین  رژیم صهیونیستی مد نظر نمایندگان بود
داده شـود   وزیر هم بر عهده کنیست قرار صهیونیستی پیشنهاد کردند که انتخاب نخست

سـابقه اسـت. رئـیس رژیـم صهیونیسـتی از       که این کار و رویه در رژیم صهیونیستی بـی 
 ـ  ه چنـد  نمایندگان کنیست است و روال انتخاب آن به این صورت است که نماینـدگان ب

ي را أي خواهند داد و فردي که بالاترین رأنفر که کاندیداي پست ریاست رژیم هستند ر
نماینده  ،روون ریولین براي مثال،رئیس رژیم انتخاب خواهد شد. عنوان  کند به کسب می

 .و به این سـمت انتخـاب شـد    کسب کردي را أکنیست از حزب لیکود بود که بالاترین ر
گـانتص و لیبـرمن یکـی را     بنـی  ت از یکی از سه نفر یعنی نتانیاهو،بنابراین اکنون کنیس

  ماینده از او حمایت کنند.  ن 61انتخاب خواهد کرد و باید 
د کرد و شـاهد تشـکیل دولـت    نحزب لیکود و جناح راست از نتانیاهو عبور خواه )ب

ح وحدت ملی متشکل از حزب لیکود و حزب آبی و سفید و یا دولت ائتلافـی میـان جنـا   
میانه با لیبرمن خواهیم بود. لازمه این سناریو آن اسـت کـه در انتخابـات داخلـی      -چپ

  شود.   انتخابحزب لیکود فردي دیگر به جاي نتانیاهو به ریاست این حزب 
  در خصوص آینده سیاسی نتانیاهو نیز چند احتمال مطرح است:  )ج
صیت نتانیاهو و با توجه شناسی شخ با توجه به روان ؛وزیري استعفا از پست نخست. 1

  .گزینه بسیار کم استاحتمال وقوع این به خطر محکومیت و زندانی شدن وي 
دومین گزینه جنگیدن تا آخرین لحظه و تلاش براي تبرئه از اتهامـات و پیـروزي   . 2

در سومین انتخابات احتمالی کنیست طی سال جاري است که ایـن گزینـه احتمـالش از    
انداختن جنگ در جبهـه جنـوبی    ها به جبهه خارجی و راه ال بحراناولی بیشتر است. انتق
هـاي مقاومـت    ها و پایگـاه  و یا حمله به کاروان (جنوب لبنان و جولان) (غزه) و یا شمالی

(غور اردن) به اسـرائیل و گسـترش    در عراق و سوریه و تلاش جهت الحاق دره رود اردن
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است کـه تنهـا    گفتنیشود.  ا ارزیابی میها در کرانه باختري در همین راست سازي شهرك
از چرخش موضـع   »مایک پمپئو«یک روز پس از آنکه آمریکا به وسیله وزیر خارجه خود 

هاي رژیم صهیونیسـتی در کرانـه بـاختري     سازي چهار دهه گذشته خود در قبال شهرك
ي وزیر متزلـزل و موقـت ایـن رژیـم فرصـت را بـرا       نخست، »بنیامین نتانیاهو«، خبر داد

طلبانه خـود آمـاده دیـده و تصـمیم خـود را       استفاده انتخاباتی و نیز تحقق اهداف توسعه
(غور اردن) به اراضی اشغالی اعلام کرد. اعلام تصمیم الحاق  مبنی بر الحاق دره رود اردن

غـور اردن بــه رژیـم صهیونیســتی بلافاصــله بعـد از اعــلام حمایـت آمریکــا از گســترش     
ــهرك ــازي ش ــه   س ــا در کران ــین  ه ــانون ب ــابق ق ــاختري و مط ــد   ب ــتن رون ــل دانس المل
هاي مهم سیاسی اسـت. اعـلام حمایـت آمریکـا از      هاي اسرائیل، حامل پیام ازيس شهرك
نـوعی   هاي رژیم صهیونیستی در کرانه باختري و اعلام قانونی بـودن آن بـه   سازي شهرك

یار بـدي از  کمک به متحد دولت ترامپ یعنی بنیامین نتانیاهو است کـه در شـرایط بس ـ  
  لحاظ سیاسی و حقوقی قرار دارد.

هـا را از   کوشد تا از طریق اعلام انضمام دره اردن بـه اراضـی اشـغالی توجـه     نتانیاهو می
هاي فساد مالی خود و اقدام دادستانی کـل رژیـم صهیونیسـتی بـراي صـدور کیفـر        پرونده

طرح کردن ایـن  خواست علیه وي منحرف کند و همچنین فرصت را غنیمت شمرده تا با م
مسأله در کنار تضمین امنیت رژیم صهیونیستی، رقباي سیاسی خـود را تحریـک کنـد تـا     

تشکیل دهند. یک روز بعد از این سـخنان پمپئـو بـود کـه      اویک کابینه ائتلافی به رهبري 
رئـیس حـزب    ،گانتص نتانیاهو تصمیم خود را براي انضمام دره رود اردن اعلام کرد و از بنی

درخواسـت کـرد در تشـکیل    » اسرائیل بیتنـا «ید و آویگدور لیبرمن، رئیس حزب آبی و سف
 19آبـان (  28 شـنبه  نتانیاهو در یک پیام ویدئویی شامگاه سه  کابینه ائتلافی به او بپیوندند.

و انضـمام  » اسرائیل«و لیبرمن خواست این کار را براي ایمن نگاه داشتن  صوامبر) از گانتن
 امنیتـی،  اقتصادي،ز،یالعاده ژئوپلتیک دره رود اردن داراي اهمیت فوق دره اردن انجام دهند.

باشد و یـک چهـارم مسـاحت کرانـه بـاختري را تشـکیل        کشاورزي و توریستی می نظامی،
  کنند.   هزار فلسطینی در آن زندگی می 50دهد و حدود  می

جـر بـه   سومین گزینه نیز عبور جناح راست و حزب لیکود از نتانیاهو است کـه من . 3
هاي اخیر و  شکست وي در عرصه سیاست و نیز دادگاه خواهد شد. با توجه به نظرسنجی

از نتانیـاهو ایـن گزینـه نیـز از      عبـور پرده در حزب لیکود جهـت   نیز تحرکات اخیر پشت
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احتمال بالایی برخوردار است. لازم به ذکر است که بعد از اقدام اخیر دادستان کل رژیـم  
اسـتفاده از   اتهام رسمی علیه نتانیاهو به تقلب، دریافت رشوه و سوء صهیونیستی در اعلام
از ) 2019نـوامبر   22(تلویزیـون اسـرائیل روز جمعـه اول آذر     12اعتماد عمومی، کانال 

تحرکاتی در حزب لیکود براي حذف او از مقام ریاست حـزب خبـر داد. بنـا بـر گـزارش      
روز آینده نتانیـاهو را از   21که ظرف  ، اعضاي ارشد این حزب در تلاش هستند12 کانال

مقام ریاست حزب لیکود برداشته و در پارلمان رژیم صهیونیسـتی بـا یـک گزینـه بـراي      
مـري رگـف و    دنـی دانـون،   یوسـی کـوهن،   وزیري موافقت کنند. گیدعون ساعر، نخست

  هستند.  هاي مطرح ریاست حزب لیکود بعد از برکناري نتانیاهو  اشتاینیتز از گزینه
   


